
Pagina 1/6

COMUNE DI NICOLOSI
  Città Metropolitana di Catania

Determinazione n° 23 del 04/03/2024
AREA 6 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ED ATTIVAZIONE PROCEDURE 
RELATIVO ai LAVORI - TERRITORIO SICURO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
AL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE PER UNA MAGGIOR SICUREZZA DEL 
TERRITORIO” -. CUP: J44H20001480001 - B0A3DE9CD3

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.166 del 12/12/2022è stato 

approvato in linea amministrativa, il progetto definitivo di territorio sicuro “implementazione di 

un sistema di videosorveglianza, ad uso delle forze di polizia locali, per il contrasto ai reati e al 

controllo di alcuni punti strategici del territorio di Nicolosi - Nicolosi sicura”, ai sensi dell’art. 23 

c. 7 del D.lgs 50/2016, di importo complessivo di € 249.000,00;

VISTO il decreto del 23/06/2023, con cui il Ministero dell’Interno ha approvato la graduatoria 

definitiva delle richieste di finanziamento presentate dai Comuni interessati, di cui alla procedura 

per l’anno 2022 e nel quale sono stati indicati i progetti ammessi al finanziamento statale secondo 

l’ordine della graduatoria definitiva e fino a concorrenza della disponibilità delle risorse 

finanziarie previste, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione, 

compendiate nel verbale n. 3 del 25 maggio 2023;

VISTA la graduatoria allegata al Decreto del Ministero dell’Interno in cui il comune di Nicolosi 

risulta inserito al n 225, per un finanziamento di € 157.500,00, e con un cofinanziamento di € 

91.500,00 a carico del Comune di Nicolosi, con mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti;

VISTA la nota della prefettura di Catania del 21/11/2023 che evidenzia che il progetto ammesso 

al suddetto finanziamento, presentato da Amministrazione, dovrà essere reso esecutivo entro 120 

giorni dalla presente comunicazione, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.M. 21 ottobre 2022;

CHE con determinazione del funzionario responsabile n° 225 del 11/12/2023è stato conferito 

l'incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori aventi ad oggetto “TERRITORIO SICURO SISTEMA 

DI VIDEOSORVEGLIANZA AL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE PER UNA MAGGIOR 



Pagina 2/6

SICUREZZA DEL TERRITORIO”- all’Arch. D'Angelo Consolazione Loredana con sede a 

Paternò (CT), Via Madonna della Scala n. 10;

CHE con nota prot. 3810 del 21.02.2024 è stato trasmesso tramite PEC il progetto esecutivo da 

parte del D'Angelo Consolazione Loredana dell’importo complessivo di € 249.000,00, di cui € 

187.011,60 per lavori (inclusi € 4.495,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 

61.988,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione come di seguito riportato:

A)               LAVORI A BASE D’ASTA 187.011,60  187.011,60 €
Oneri speciali di sicurezza. Non soggetti a ribasso                       4.495,92 €   
Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso                      182.515,68 €   
B)                SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE    
Allacci a Pubblici Servizi e rete elettrica  6.000,00 €  
Imprevisti  5775,98 €  

Spese tecniche per studio di fattibilità, progettazione definitiva, 
esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, D.L. e contabilità  18.352,98 €  
(compresi contributo CNPAIA 4% e  734,12 €  
 I.V.A. 22%) -  4199,16 €  

Somma a disposizione per incentivi per funzioni tecniche (Art 113 
del Dlgs 50/2016)  3.000,00 €
Eventuali spese per commissioni giudicatrici  5.000,00 €
pagamento anac  225,00 €
IVA ed eventuali altre imposte  18.701,16 €
C)               TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
AMMINISTRAZIONE  61.988,40 € 61.988,40 €
D)               IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI                                                    249.000,00 €

Costituito dai seguenti allegati:

 Relazione Tecnica Generale
 Analisi Prezzi
 Elenco Prezzi (Voci Complete)
 Computo Metrico (Voci Estese)
 Incidenza della Manodopera
 Quadro Tecnico Economico
 Cronoprogramma
 Capitolato Speciale Appalto
 Schema di Contratto
 Piano di Manutenzione

VISTO il verbale di verifica e rapporto conclusivo sul progetto esecutivo sottoscritto dal RUP, ai 

sensi dell’art. 42 del Dlgs 36/2023, in contradditorio con il progettista in data 01.03.2024;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del Dlgs 36/2023, 

espresso dal RUP in data 01.03.2024;

VISTO il parere in linea tecnica (ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011) redatto dal RUP in data 

01.03.2024;



Pagina 3/6

PRESO ATTO che l’opera risulta inserita nel piano triennale OO.PP. 2023/2026.

CONSIDERATO altresì che si rende necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo.

CONSIDERATO che occorre affidare i lavori per “implementazione di un sistema di 

videosorveglianza, ad uso delle forze di polizia locali, per il contrasto ai reati e al controllo di alcuni 

punti strategici del territorio di NICOLOSI - NICOLOSI sicura.

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023;

VISTO l’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, riguardante il ruolo e funzioni del responsabile unico di pro 

getto negli appalti e nelle concessioni;

VISTO l’art.17 del D.Lgs. n.36/2023, riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il quale, al 

comma 1, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

sta zioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte»;

RICHIAMATO l’art.192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di con 

tratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

DATO ATTO che l’importo dell’appalto di che trattasi ammonta a € 187.011,60 per lavori stimati 

soggetti a ribasso d’asta, pertanto d’importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui 

all’art.14 del D.Lgs. n.36/2023;

CONSIDERATO, ALTRESI’, che:

 oggetto del contratto è l’affidamento in appalto all’operatore economico, selezionato 

mediante le procedure di gara, dei suddetti lavori che lo stesso contratto sarà concluso in 

forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art.18 del Codice, mentre le clausole 

contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e 

l’osservanza nel corso dei lavori;



Pagina 4/6

 la modalità di scelta del contraente può avvenire mediante la procedura aperta di cui al 

l’art.70 del D.Lgs n.36/2023 con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell'art.108 dello stesso decreto;

APPURATO ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento dei lavori dei 

lavori aventi ad oggetto “TERRITORIO SICURO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA AL 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE PER UNA MAGGIOR SICUREZZA DEL TERRITORIO”-

- Importo stimato del contratto e di € 249.000,00, di cui € 187.011,60 per lavori (inclusi € 
4.495,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 61.988,40 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione

- Modalità di scelta del contraente: in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante,

PRECISATO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, trasparenza e concorrenza si procederà alla pubblicazione degli atti di gara così 

come previsto dal Dlgs 36/2023;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti 

Pubblici, il criterio di selezione del contraente è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo 

del presente atto;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013;

CONSIDERATO che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del Dlgs 36/2023 e nel rispetto dell’art. 50 D.L: 36/2023, del Codice, attraverso la 



Pagina 5/6

pubblicazione degli atti di gara nella piattaforma trasparre utilizzata dal Comune di Nicolosi per 

l’affidamento delle procedure di gara;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale in materia di contabilità;

VISTO il DPR 207/2010;

VISTO il Dlgs 36/2023 e s.m.i.;

VISTA legge 11/09/2020 n. 120, (decreto semplificazioni 16 Luglio 2020 n. 76);

VISTO la Determina Sindacale n. 5 del 02.01.2024 con la quale è stato nominato il Dott. Ing. 

Angelo Lupica Cordazzaro responsabile della LL.PP ai sensi dell’art. 107 comma 3 D.lgs. 267/00;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate. 

DI APPROVARE in via tecnica e amministrativa il progetto esecutivo per i lavori  - 

TERRITORIO SICURO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA AL SERVIZIO DI POLIZIA 

LOCALE PER UNA MAGGIOR SICUREZZA DEL TERRITORIO” importo complessivo 

249.000,00 €di cui 187.011,60 per lavori (compreso €4.495,92 € per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) ed € 61.988,40 €per somme a disposizione redatto dall’Arch. D'Angelo 

Consolazione Loredana e meglio individuato dagli elaborati tecnico-amministrativi sopra elencati 

agli atti d'ufficio,

DI DARE ATTO la modalità di scelta del contraente per affidamento dei lavori mediante 

indizione di gara di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, commi 2 e 5, del D.Lgs. 36/2023, 

utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, secondo un prezzo fisso e criteri di valutazione qualitativi e i 

relativi fattori ponderali individuati nella lex specialis per la valutazione delle offerte e che 

risultano pertinenti rispetto all’oggetto dell’appalto;

DI ATTIVARE, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, apposita procedura a 

contrarre per l’appalto dei lavori avente per oggetto territorio sicuro sistema di 

videosorveglianza al servizio di polizia locale per una maggior sicurezza del territorio;

DARE ATTO che opera è finanziata con i fondi di cui del DECRETO del 23/06/2023, Ministero 

dell’Interno e con fondi comunali 

DARE ATTO che la spesa prevista trova copertura al cap. capitolo 030022.02.1191507 del bilancio 

2023-2025 annualità 2024.



Pagina 6/6

Nicolosi, 04/03/2024 Dirigente
LUPICA CORDAZZARO ANGELO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


